CAP. IV. §. 1. *gravaretur socio.* Gronov wollte *socium* ändern;
worüber die *Anmerk.* zu XX, 2, 11: *Illi longinqua militia gravati,*
nachzusehen ist.

§. 2. *Cypri exsulantem.* *Caes. B. C. III, 106: quam audisset Pom-
peium Cypri visum. c. 102: atque inde Cyprum pervenit. Valer.
Max. V, 3. ext. 3: senectutem Cypri profugus exegit.* S. die *Anmerk.*
zu III, 3, 12.

e manibus dimississet. Zehn Handschriften und mehrere ältere
Ausgaben lesen *emississet*, welches in dieser Verbindung gewöhnlicher
ist. *Liv. XXII, 41, 3: Farrone indignante ac vociferante emissum
hostem e manibus.* S. *Drakenb.* zu *Liv. XXII, 3, 10. Dimittere*
scheint mehr den Begriff der Trennung hervorzuheben, als den der
Entfernung. Daher konnte auch fast nur gesagt werden von *Cic. Orat.*
30, 105: *hunc tu oratorem cum eius studiosissimo Pammene, quum esses
Athenis, totum diligentissime cognovisti, neque eum dimittis e ma-
nibus et tamen nostra etiam lectitas.* Doch steht auch bei *Caes. B. C.*
III, 49: *prius se cortice ex arboribus victuros, quam Pompeium e mani-
bus dimissuros.*

quum occultis insidiis exitium machinaretur, occupata ab eodem interficitur, spiritumque non fato, sed parricidio dedit; digna prorsus hac mortis infamia, quae etiam matrem toro expulit, et duas filias viduas alterno fratrum matrimonio fecit, et filio alteri in exilium acto bellum intulit, alteri erepto regno exitium per insidias machinata est.

1 CAP. V. Sed nec Alexandro caedes tam nefanda inulta fuit. Nam ubi primum compertum est, scelere filii matrem interfectam, concursu populi in exilium agitur; revocatoque Ptolemaeo regnum redditur, qui neque cum matre bellum gerere voluisset, nec a fratre armis repetere, quod prior possedisset. Dum haec aguntur, frater eius ex pellice susceptus, cui pater Cyrenarum regnum testamento reliquerat, herede populo Romano instituto, 2 decedit. Iam enim fortuna Romana porrigere se ad Orientalia regna, non contenta Italiae terminis, coeperat. Itaque et ea pars Libyae provincia facta est: postea Creta Ciliciaque piratico bello perdomitae, in formam provinciae rediguntur. Quo facto et Syriae et Aegypti regna, Romana vicinitate artata, quae incrementa de finitimis bellis quaerere solebant, adempto vagandi arbitrio, vires suas in perniciem mutuam converterunt; adeo, ut assiduis 3 proeliis consumpti in contemptum finitimorum venerint, 4 5

CAP. V. §. 1. *qui — voluisset.* Der Conjunctiv, insofern der Grund der Wahl des Ptolemäus zum Könige, aus der Seele des Volkes referirt wird. Ebenso c. 3, 1: *qui ille legisset.*